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Úvod 
V roku 2019 sa na prevádzke spoločnosti prejavil negatívne pokles množstva odpadov najmä od 

občanov a podnikateľov oproti roku 2018 a vplyvy súvisiace s likvidáciou priesakovej vody. Výsledkom bol 
pokles uloženého množstva odpadov o 23 % od občanov a podnikateľov, no zároveň zvýšenie množstva 
odpadov z mesta Lučenec a zvýšenie dovozu od spoločnosti MEPOS, s.r.o. z okolitých obcí. Zároveň 
sesterská spoločnosť Brantner Gemer s.r.o. v priebehu roka uložila na skládku v Lučenci viac odpadu ako 
v roku 2018. Napriek celkovo menšiemu množstvu uloženého odpadu oproti roku 2018 (7% pokles) sa 
podarilo vďaka správnej cenotvorbe zvýšiť tržby o 2% oproti roku 2018. Hospodársky výsledok bol lepší ako 
predpokladal plán o 2%, avšak nižší o 25% ako v roku 2018. 

V priebehu roka 2019 boli v spoločnosti vykonané recertifikačné  audity plnenia podmienok ISO 
9001:2016 a 14001:2016. Vykonané audity preukázali zavedenie a používanie systému manažérstva kvality 
a environmentálneho manažérstva v súlade s požiadavkami príslušných predpisov. 

V roku 2019 sa začala výstavba 3. etapy, s cieľom aby po naplnení 2. etapy bola pripravená kapacita na 
ďalšiu prevádzku. Boli vytvorené predpoklady aby bola realizovaná výstavba 1. časti 3. etapy v priebehu 
roka 2019. Plánovaná veľkosť 1. časti 3. etapy skládky by mala z dnešného pohľadu poskytnúť kapacity na 
uloženie odpadov na nasledujúcich 8 rokov. 

Vzhľadom na dosiahnuté hospodárske výsledky a úspešnú prípravu rozvoja skládky  je možné hodnotiť 
uplynulý rok 2019 za úspešný. 

Za dobrú spoluprácu v roku 2019 ďakujem všetkým obchodným partnerom a zamestnancom 
spoločnosti. 
 
Ing. Dušan Rabajda, Ing. Vladimír Habala 
konatelia spoločnosti 
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Legislatívne podmienky 
 

Skládka bola prevádzkovaná do 7.10.2005 na základe rozhodnutia Slovenskej inšpekcie životného 
prostredia Banská Bystrica č.j. 742/79/2004OIPK/Ks zo dňa 23.07.2004, ktorého platnosť končila 
31.12.2005. Od 7.10.2005 bola skládka prevádzkovaná na základe rozhodnutia vydaného pod číslom 
815/240/OIPK/740040104Z1/2005/Ka. Spoločnosť Brantner Lučenec s.r.o. mohla skládku prevádzkovať do 
naplnenia kazety I. etapy, t.j. 265 000 m³ uložených odpadov, alebo do roku 2010. V roku 2007 spoločnosť 
požiadala o zmenu integrovaného povolenia z dôvodu potreby  rozšírenia skládky o 2. etapu. Na základe 
tejto žiadosti bolo dňa 12.5.2008 vydané rozhodnutie č. 583-13676/2008/Kas/740040104/Z4, ktorým bolo 
vydané stavebné povolenie na 2. etapu a podmienky jej následného užívania. Stavba bola realizovaná 
v priebehu roku 2008 a odovzdaná 17.2.2009 a následne bolo požiadané o kolaudáciu, ktorá prebehla 
v roku 2009. 

V priebehu roka 2009 boli vykonané drobné zmeny v povolení na prevádzkovanie skládky. Rozhodnutím 
č. 7133-23670/2009/Kas/740040104/Z5-Ú zo dňa 17.07.2009 boli upravené podmienky na nakladanie 
s nebezpečnými odpadmi a rozhodnutím č. 9573- 6525/2009/Kas/740040104/Z6  zo dňa 13.11.2009 boli 
upravené podmienky monitorovania skládky a zoznam odpadov. 

V priebehu roku 2015 bolo potrebné zosúladiť dobu trvania povolenia na prevádzku s požiadavkami 
zákona ktorý stanovuje dĺžku platnosti súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zneškodňovanie odpadov 
na maximálne 5 rokov. Táto skutočnosť bola zhrnutá v zmene integrovaného povolenia č. 8 vydanej 
06.09.2015 pod číslom 5644-26568/2015/Kas/740040104/Z8. 

V priebehu roka 2016 boli vykonané drobné zmeny v povolení na prevádzkovanie skládky. Rozhodnutím 
č. 6443-30777/2016/Kas/740040107/Z10 zo dňa 03.10.2016 bol udelený súhlas na vydanie prevádzkového 
poriadku zariadenia na zneškodňovanie odpadov. Boli upravené kategórie priemyselnej činnosti, kategórie 
zdroja znečisťovania ovzdušia a zaradenie skládky odpadov. Ďalej boli doplnené podmienky, že sa zakazuje 
skládkovať určité druhy odpadov a nová tabuľka na povolené druhy odpadov, podávanie správ a opatrenia 
pre prípad skončenia činnosti prevádzky. Dňa 13.7.2017 bolo vydané rozhodnutie č. 5246-
22542/2017/Kas/740010104/Z11 kde sa udelil súhlas na uzavretie alebo rekultivovanie skládky 1.etapy. 

Začiatkom roka 2019 bolo vydané rozhodnutie č. 1591-3224/2019/Kas/740040104/Z12 stavebné  
povolenie pre výstavbu rozšírenie skládky odpadov 3.etapa. Dokončenie a odovzdanie 3.etapy prebehlo 
v 11/2019. 
 
Pozemky 
 

Skládka bola vybudovaná na pozemkoch (55 966 m²) , ktoré sú čiastočne vo vlastníctve Lesov SR, š.p., 
(25 752 m²) a čiastočne vo vlastníctve mesta Lučenec (30 214 m²) . Na všetky pozemky sú uzavreté nájomné 
zmluvy. 3.etapa bola vybudovaná na pozemkoch (32.183m2), ktoré sú vo vlastníctve Lesy SR, š.p.. Na tieto 
pozemky je uzavretá nájomná zmluva. 
 
Kapacita skládky k 31.12.2019: 
 

 Celková plocha skládky 1.-2.etapy je :      40 713 m² 

 Plocha zavezená odpadom 2 stavba:       21 392 m² 

 Zavezenosť skládkového telesa-2.stavba je :            311 700,45 m³ 

 Voľná zostatková kapacita skládky 2. stavby je:                       0,00 m³  

 Koeficient zhutnenia na 2. etape je      1,162 t/m3 

 Plocha 3.etapy je:         28 993 m2  

 Voľná kapacita 3.etapy:                   201 200 m3      

 Predpokladaná životnosť 3.etapy skládky:          8 rokov 
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Množstvo odpadu 
 

V priebehu roka 2019 bolo na skládke uložených  25 889,73 t odpadov, z toho: 
 

 20.262,26 t komunálnych, 

   2.505,90 t priemyselných,  

   3.121,57 t stavebných odpadov.  
 

Dovoz odpadov podľa jednotlivých klientov, s porovnaním oproti roku 2018 bol nasledovný: 
  

rok/pôvodca 
Brantner 
Gemer 

Mesto 
R.Sobota 

Mesto 
Lučenec 

Mepos Ostatní 
Spolu za 

rok 

2018 7.307,66 0,00 8.321,19 4.779,94 5.893,25 26.302,04 

2019 7,654,37 0,00 8.731,46 4.981,97 4.518,99 25.886,79 

Rozdiel 346,71 0,00 410,27 202,03 -1.374,26 -415,25 

 
 
Zamestnanci 
 

V spoločnosti v roku 2019 bolo zamestnaných 8 pracovníkov, z toho 2 THP.  
 

Celkový stav skládky 
  

Vlastné skládkové teleso  je technologicky správne zavážané. Odpady sú priebežne zhutnené 
a prekrývané. 

Skládka má zavedený systém nakladania s priesakovými vodami. Aj v roku 2019 bolo potrebné vyvážať 
časť priesakovej kvapaliny na ČOV Lučenec a kde bola voda vyčistená. 

Prevádzková budova je murovaná. Skládka je čiastočne rekultivovaná. 
 
Technika 
 

Odpady boli zhutnené pomocou kompaktorov KTO 150 a BOMAG BC772.   
 
Investície 
 

V roku 2019 neboli realizované nasledujúce investície: 

 Notebook Lenovo V530 v sume 567,- € bez DPH 

 Mostová váha v sume 16.724,65 EUR bez DPH 

 1.časť 3.etapy skládky v sume 927.647,95 EUR bez DPH 
 
Mimoriadne udalosti 
 

V priebehu r. 2019 sa nevyskytli žiadne mimoriadne udalosti. 

História spoločnosti 
 
História spoločnosti Brantner Walter GmbH so sídlom v dolnorakúskom Kremse začala v roku 1936. 

Dnes predstavuje skupina Brantner - Gruppe, ktorá je ešte stále vedená ako 100%-ný rodinný podnik, 72 
spoločností v ôsmych štátoch v Európe a Ázii, zamestnáva takmer 3.000 spolupracovníkov a má v nasadení 
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približne 1.000 nákladných vozidiel a pracovných strojov. Neustálym reagovaním na nové potreby a výzvy 
sa skupina BRANTNER stala jednou z najväčších a najprogresívnejších v sektore komunálnych služieb 
v Slovenskej republike.  

 
Súčasťou tejto skupiny je spoločnosť Brantner Lučenec s.r.o. , ktorá bola založená pod názvom EKOTES 

s.r.o. spoločenskou zmluvou zo dňa 15.10.1993 podľa § 24, 105 a nasl. Zák. č. 513/91 Zb. a vznikla 
30.11.1993 zápisom do Obchodného registra Okresného súdu v Banskej Bystrici, oddiel: Sro, vložka č. 
1541/S. Názov obchodného mena na  Brantner Lučenec s.r.o. je zapísané vo výpise z Obchodného registra 
Okresného súdu v Banskej Bystrici, zo dňa 2.6.2004.  

Udalosti roku 2019 
 
Hlavné udalosti roku 2019 
 

Predmetom činnosti spoločnosti v roku 2019 bolo nakladanie s odpadmi. V roku 2019 boli najväčší 
producenti TKO – organizácie: Brantner Gemer s.r.o. Rimavská Sobota, MEPOS s.r.o. Lučenec, Mesto 
Lučenec, Banskobystrická regionálna správa ciest, Lučenec, SEZ Žilina, ZÓNA s.r.o. Fiľakovo, MECOM GROUP  
Lučenec, Obec Divín a Obec Kalinovo. 

 
 
Štruktúra tržieb v roku 2019 
 

Tržby za uloženie odpadu     100  %          684.998,58 € 
 
Tržby za ostatné služby     0,00  %                           0 € 
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Prognóza vývoja spoločnosti 
 
Predpokladaný vývoj 
 

Ukazovatele plánované na rok 2020 sú ovplyvnené najmä očakávaným znižovaním výkonov nášho 
kľúčového partnera, Brantner Gemer, s.r.o. Rimavská Sobota. 
 

Základné ekonomické ukazovatele 
Rok 2016 

skutočnosť 
Rok 2017 

skutočnosť 
Rok 2018 

skutočnosť 
Rok 2019 

skutočnosť 
Rok 2020 

predpoklad 

Celkové aktíva 1 743 159 1 557 000 1 555 000 2 415 585 2 356 562 

Vlastné imanie 506 449 451 411 508 414 589 909 671 404 

Výnosy celkom 772 019 618 212 670 406 697 966  643 206 

VH bežného obdobia 182 555 94 962 107 003 81 495 20 981 

 
Spoločnosť bude v roku 2020 pokračovať v budovaní informačných štruktúr a v zdokonaľovaní 

nastavených procesných modelov. 
 
Možným rizikom vplývajúcim na výsledok hospodárenia budúceho roku je prípadný významnejší rast 

cien pohonných hmôt. Okrem rastu cien pohonných hmôt môže mať významný negatívny dopad aj 
zvyšovanie úrokových sadzieb. 

 
Možným rizikom je aj vývoj klimatických podmienok, kedy nadmerné zrážky môžu vyvolať zvýšenú 

tvorbu priesakových kvapalín a ich potrebu vývozu na ČOV a s tým spojené nové náklady.  
 
Zo strednodobého a dlhodobého pohľadu sa ako rizikové pre skládku javí zatiaľ nejasné smerovanie 

odpadového hospodárstva v súvislosti dlhodobo diskutovanou témou o pokračovaní prevádzky skládok. 

Iné informácie 
  
Životné prostredie 
 

Spoločnosť svojimi aktivitami prispieva k ochrane životného prostredia, pričom kvalitu procesov 
spoločnosti dokladujú certifikáty ISO 9001:2009 a ISO 14001:2005. Spoločnosť nevlastní technológie 
produkujúce škodliviny, naopak samotná činnosť spoločnosti je zameraná na zneškodňovanie odpadov. 
 
Ľudské zdroje 
 

Spoločnosť bude naďalej rozvíjať systém riadenia ochrany a bezpečnosti zdravia pri práci. Spoločnosť 
nepočíta s výraznejším nárastom počtu pracovných miest. Súčasné pracovné príležitosti v spoločnosti 
znamenajú stabilné príjmy a sociálne istoty zamestnancov aj v okrese Lučenec, kde je  vysoká 
nezamestnanosť. 
 
Organizačná zložka v zahraničí 
 

Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí a nie je predpoklad jej založenia ani počas roku 
2020. 
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Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 
 

Spoločnosť v roku 2019 nevyvíjala žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 
 
Vlastné akcie a obchodné podiely 
 

Spoločnosť v roku 2019 nenadobudla žiadne vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely ani akcie, 
dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky. 
 
Rozhodnutie o naložení s výsledkom hospodárenia roku 2019 
 

Konatelia spoločnosti predložia na riadnom valnom zhromaždení návrh na rozdelenie zisku roku 2019. 
Nebude navrhnuté vyplatenie podielov na zisku, nakoľko spoločnosť nedosiahla požadovanú úroveň 
podielu vlastného imania k celkovým pasívam vo výške 30%. 
 
 
Významné skutočnosti, ktoré nastali po 31.12.2019 
 

Po 31. decembri 2019 nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, 
pasíva alebo výsledky hospodárenia spoločnosti. 

 
Rýchly vývoj vírusu Covid-19 a jeho sociálny a ekonomický vplyv na Slovensku a vo svete môže mať za 

následok, že predpoklady a odhady, ktoré boli použité pri zostavení účtovnej závierky a výročnej správy si 
môžu vyžadovať revízie. Tieto môžu mať za následok významné úpravy účtovnej hodnoty majetku 
a záväzkov v nasledujúcom finančnom roku. V tejto fáze nie je manažment schopný spoľahlivo odhadnúť ich 
možný dopad, pretože udalosti sa dynamicky vyvíjajú každý deň. 

Dlhodobejší vplyv môže ovplyvniť aj objemy obchodných transakcií, peňažné toky a ziskovosť 
spoločnosti. Spoločnosť však ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky naďalej plní svoje záväzky a 
predpokladá, že bude naďalej pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnik. 

Záver 
 

Prevádzkovaním skládky odpadov zabezpečovala spoločnosť Brantner Lučenec  podmienky pre 
environmentálne prijateľný spôsob zneškodňovania odpadov z regiónu. Tým prispievala k efektívnemu 
zneškodňovaniu nespracovateľných zložiek odpadu v súlade s princípom trvalo udržateľného rozvoja. 

 
 Výsledky roku 2019 sa nám podarilo dosiahnuť a preto  chceme našim zamestnancom a partnerom 

vysloviť poďakovanie. 
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Zoznam ostatných príloh 
 Správa audítora o overení účtovnej závierky 2019 

 Certifikát ISO 9001:2016 a ISO 14001:2016 

 Správa o výsledkoch hospodárenia za rok 2019 

 Zákonná rezerva na rekultiváciu skládky 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Územie 3. etapy 
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Správa o výsledkoch hospodárenia za rok 2019 

     Spoločnosť dosiahla v roku 2019 nasledovne výsledky : 

     Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 2019       103 862,54 € 

Daň z príjmov podľa DP        42 360,00 € 

Daň z úrokov  za rok 2019       0,00 € 

Odložená daň z príjmov       -19 992,26 € 

 – záväzok z majetku       -1 593,08 € 

 – pohľadávka z rezerv       -18 399,18 € 

          

Čistý zisk za rok 2019       81 494,80 € 

          

Nerozdelený zisk minulých rokov :         

za r.2007       10 712,33 € 

za r.2008       38 873,39 € 

za r.2009       98 000,00 € 

za r.2010       14 000,00 € 

za r.2011       38 704,62 € 

za r.2012       1 513,37 € 

za r.2013       2,35 € 

za r.2014       4 609,77 € 

za r.2015       4 948,79 € 

za r.2016       32 554,79 € 

za r.2017       44 962,47 € 

za r.2018       107 002,56 € 

Cen.rozdiel zo ZI–z Sk na €       0,57 € 

          

Celkom nerozdelený zisk z minulých rokov:       395 885,01 € 

     Návrh na rozdelenie zisku za rok 2019 : 
          

Rozdelenie spoločníkom vo výške        0,00 € 

          

74 %  Brantner Ges.m.b.H       0,00 € 

26 %  Mesto Lučenec        0,00 € 

          

Prídel do sociálneho fondu    11 494,80 € 

Prídel do rezervného fondu        0,00 € 

          

Nerozdelený zisk za r. 2019       70 000,00 € 
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Brantner Lučenec s.r.o., Opatová-Čurgov 439, 984 01  Lučenec 

        

  

Rezerva na rekultiváciu skládky  
 

        Tvorba rezervy: 
      

         Rok          Uložené tony Rezerva v €/t Rezerva celkom v € za rok 

1995 - 2008   284 769,74       733 374,94   

 SPOLU :   284 769,74  t     733 374,94 € 

 Rok   Uložené m³   Rezerva v  €/ m³     Rezerva celkom v € za rok 

2009   36 657,00   2,17173   79 609,11  € 

2010   42 913,20   2,19345   94 127,96  € 

2011   39 463,50   2,278995   89 937,12  € 

2012   35 130,32   2,361039   82 944,06  € 

2013   29 872,48   2,394094   71 517,53  € 

2014   36 285,42   2,394094   94 013,73  € 

2015   32 100,01   2,394094   76 850,44  € 

2016   22 434,74   2,394094   53 710,88  € 

2017   18 176,35   2,425217   58 541,73  € 

2018   26 302,04   2,485847   64 132,63  € 

2019   23 025,73   2,552965   57 988,02  € 

 SPOLU TVORBA         1 556 748,15  € 

  
    

  
 

  

 Čerpanie rezervy:           

 Do 31.12.2008 ( r.2006 až 2008) 
  

  180 744,90   

 Za rok 2009 
    

  122 736,80   

 Za rok 2010 
    

  4 517,97   

 Za rok 2013 
    

  2 180,00   

 Za rok 2017 
    

  162 564,87   

Za rok 2018 
    

  94 115,55   

Za rok 2019 
    

  8 592,43   

 Spolu čerpanie         575 452,52  € 

  
    

  
 

  

 KONEČNÝ STAV REZERVY k 31.12.2019     981 295,63  € 
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Brantner Lučenec s.r.o. 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 

Spoločníkom a konateľom spoločnosti Brantner Lučenec s.r.o.: 

SPRÁVA Z AUDITU ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

Názor 

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti Brantner Lučenec s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“), ktorá 
zahŕňa súvahu k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu, 
a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód. 

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 
spoločnosti k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok, ktorý sa skončil k uvedenému 
dátumu, v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„zákon o účtovníctve“).    

Základ pre názor  

Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Naša zodpovednosť podľa 
týchto štandardov sa bližšie uvádza v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od 

spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene 
a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 
o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky vrátane Etického kódexu audítora, ktoré sú relevantné pre náš 
audit účtovnej závierky, a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme 
presvedčení, že získané audítorské dôkazy poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor. 

Iná skutočnosť 

Spoločnosť nespĺňa veľkostné kritériá pre povinný audit účtovnej závierky v zmysle zákona o účtovníctve, 
a teda nemusí vypracovať výročnú správu. Pre audit účtovnej závierky sa rozhodla dobrovoľne. 

Audit účtovnej závierky spoločnosti Brantner Lučenec s.r.o. za rok končiaci sa 31. decembra 2018 vykonal 
iný audítor, ktorý dňa 5. apríla 2019 vyjadril k tejto účtovnej závierke nepodmienený názor. 

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku 

Štatutárny orgán spoločnosti zodpovedá za zostavenie účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý 

a verný obraz v súlade so zákonom o účtovníctve, a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán spoločnosti 
považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, aby neobsahovala významné nesprávnosti, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby.   

Pri zostavovaní účtovnej závierky štatutárny orgán zodpovedá za zhodnotenie schopnosti spoločnosti 
nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania 
v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti 
v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú 
reálnu možnosť než tak urobiť. 

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné 
nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, ktorá obsahuje názor 
audítora. Primerané uistenie predstavuje vysoký stupeň uistenia, ale nie záruku, že audit vykonaný podľa 

Medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí prípadnú významnú nesprávnosť. Nesprávnosti môžu 
vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a považujú sa za významné, ak by bolo opodstatnené očakávať, 
že jednotlivo alebo v súhrne ovplyvnia ekonomické rozhodnutia používateľov, ktoré boli prijaté na základe 
tejto účtovnej závierky.  



 

 

V rámci auditu v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi uplatňujeme odborný úsudok 
a zachovávame profesionálny skepticizmus počas celého auditu. Okrem toho:  

 Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku 
podvodu alebo chyby, navrhujeme a vykonávame audítorské postupy reagujúce na tieto riziká 
a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre názor 
audítora. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako riziko 
v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, 
nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.  

 Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské 
postupy vhodné za daných okolností, ale nie aby sme vyjadrili názor na efektívnosť interných kontrol 
spoločnosti. 

 Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód, ako aj primeranosť účtovných 
odhadov a súvisiacich informácií zverejnených štatutárnym orgánom. 

 Predkladáme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne používa účtovnú zásadu nepretržitého 
pokračovania v činnosti, a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje 
významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť 
schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná 
neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené 
v účtovnej závierke alebo, ak sú takéto zverejnené informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. 
Naše závery však vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy 

audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že spoločnosť prestane pokračovať 
v nepretržitej činnosti. 

 Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane zverejnených informácií, 
ako aj to, či účtovná závierka verne zobrazuje uskutočnené transakcie a udalosti. 

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe 

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej podľa požiadaviek 
zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie 
vo výročnej správe.  

V súvislosti s auditom účtovnej závierky sme zodpovední za oboznámenie sa s informáciami uvedenými 
vo výročnej správe a za vyhodnotenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s účtovnou 
závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú 

byť významne nesprávne.  

Posúdili sme, či výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon 
o účtovníctve. 

Podľa nášho názoru, na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou za 
daný rok,  

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.  

Okrem toho, na základe našich poznatkov o spoločnosti a jej situácii, ktoré sme získali počas auditu 
účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme 
obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme 
mali uviesť. 

 

Bratislava 17. apríla 2020 
 
 
 
 
 
Ing. Peter Jaroš, FCCA 
zodpovedný audítor 
Licencia UDVA č. 1047 
 
V mene spoločnosti 

Deloitte Audit s.r.o.  
Licencia SKAu č. 014 
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SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

5433738

3018153

2415585

1561610

4050580

3018153

1032427

198647

960

960

960

960

4049620

3017193

1032427

198647

2588803

2561366

27437

65867

384870

383576

1294

1206
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

1075947

72251

1003696

131574
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

1382256 1382256

1361987

108 108

202

108 108

202

468564 468564

6373
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44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

2020465084 31595766

442199 442199

26365 26365

6373

536522 536522

139991

94088 94088

139482
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

94088 94088

139482

4097 4097

494

438337 438337

15
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72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

377062 377062

1215421

1214 1214

1480

375848 375848

1213941

902 902

976

902 902

976

2415585 1561610

589909 508414

13277 13277

13277 13277

95933 95933

3319 3319

3319 3319
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

395885 288882

395885 288882

81495 107003

1825173 1052739

570556 2232

568760

1796 2232



Strana 9

UZPODv14_9

Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

2020465084 31595766

986486 936926

934697 917440

51789 19486

245378 73253

142560 58326

142560 58326

81240

4786 5388

3472 3578

12660 5707

660 254

22753 40328

4408 3387

18345 36941

503 457

503 457



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2020465084 31595766

685275 670392

697966 670392

326

685275 670066

12691

591760 534073

56810 45249

213623 188799

145939 141835

103176 102285

35962 34886

6801 4664

2672 2790

111161 87801

38910 87801

72251

61555 67599

106206 136319



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2020465084 31595766

414842 436344

15

15

15

2343 471

2009

2009

334 471
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Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01

2020465084 31595766

-2343 -456

103863 135863

22368 28860

42360 30609

-19992 -1749

81495 107003



Poznámky Úč PODV 3-01 IČO: 31595766 DIČ: 2020465084 

 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky 

Zostavenej k 31. decembru 2019 

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak) 

 

1 

Poznámka: 
 

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka 

obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. 

Hodnotové údaje sú uvedené v celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak).  
 

 

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 

1. Základné údaje o spoločnosti 
 

Obchodné meno a sídlo Brantner Lučenec s.r.o. 

Opatová - Čurgov 439,  984 01 Lučenec 

Hospodárska činnosť  vykonávanie inžinierskych stavieb 

 vykonávanie priemyselných stavieb 

 staviteľ - vykonávanie jednoduchých stavieb a poddodávok 

 kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 

/maloobchod/ v rozsahu voľných živností 

 kúpa tovaru na účely jeho predaja iným prevádzkovateľom živnosti 

/veľkoobchod/ v rozsahu voľných živností 

 sprostredkovanie obchodu 

 cestná motorová doprava - vnútroštátna nákladná cestná doprava 

 podnikanie v oblasti nakladania s nebezpečnými odpadmi 

 podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi mimo nebezpečný odpad 

 

 

2. Zamestnanci 
  

Názov položky  2019 2018 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 8  8 

 

 

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky 
 

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka spoločnosti Brantner Lučenec 

s.r.o. . Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2019 podľa 

slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre 

podnikateľov.  
 

Účtovná závierka je zostavená na všeobecné použitie. Informácie v nej uvedené nie je možné 

použiť na účely akéhokoľvek špecifického používateľa ani na posúdenie jednotlivých 

transakcií. Používatelia účtovnej závierky by sa pri rozhodovaní nemali spoliehať na túto 

účtovnú závierku ako jediný zdroj informácií. 
 

 

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2018 
 

Účtovnú závierku spoločnosti Brantner Lučenec s.r.o., za rok 2018 schválilo riadne valné 

zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 29. apríla 2019.  
 

 

5. Konsolidovaná účtovná závierka 
 

Spoločnosť Brantner Lučenec s.r.o., je dcérskou spoločnosťou spoločnosti: 

- Brantner Slovakia Holding GmbH, so sídlom Dr. Franz Wilhelm - Strasse 2a, Krems an 

der Donau 3500, Rakúska republika, s podielom na základnom imaní 74 %, 

- Mesto LUČENEC, so sídlom Lučenec, Slovenská republika, s podielom na základnom 

imaní 26 %. 

 

Spoločnosť Brantner Slovakia Holding GmbH, je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Brantner 

Environment Group GmbH, so sídlom Dr. Franz Wilhelm - Strasse 2a, Krems an der Donau 

3500, Rakúska republika. 
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Spoločnosť Brantner Environment Group GmbH, je dcérskou spoločnosťou spoločnosti 

Brantner Environment Holding GmbH, so sídlom Dr. Franz Wilhelm - Strasse 2a, Krems an 

der Donau 3500, Rakúska republika. Spoločnosť Brantner Environment Holding GmbH, 

zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu podnikov konsolidovaného 

celku a zároveň aj za najväčšiu skupinu podnikov konsolidovaného celku. 

 

Spoločnosť Brantner Slovakia Holding GmbH, má rozhodujúci vplyv a  je materskou 

spoločnosťou s 74-percentným podielom v spoločnosti Brantner Lučenec s.r.o., so sídlom 

Opatová - Čurgov 439, Lučenec 984 01, a má podstatný vplyv v spoločnosti Brantner Lučenec 

s.r.o., so sídlom Viničná 2410/23, Opatová - Čurgov 439, Lučenec 984 01, s podielom 

na základnom imaní 74 %.  

 

Konsolidovaná účtovná závierka spoločnosti Brantner Environment Holding GmbH,                     

je sprístupnená v jej sídle Dr. Franz Wilhelm - Strasse 2a, Krems an der Donau 3500, Rakúska 

republika. 

 

Spoločnosť Brantner Lučenec s.r.o. nie je materskou účtovnou jednotkou, pretože nemá viac 

ako 50 % podiel na hlasovacích právach v iných účtovných jednotkách. Spoločnosť Brantner 

Lučenec s.r.o. nemá povinnosť zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku.    
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II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 

 

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom 

o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej 

republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách. 
 

2. Účtovná závierka za rok 2019 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého 

pokračovania činnosti.  
 

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov 

a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné 

obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.  
 

4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ 

všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré                     

sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 
 

5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, 

nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva. 
 

6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky 

sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti 

ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť 

dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému 

sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo 

krátkodobý záväzok. 
 

7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti 

vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, 

uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 

závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky 

sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 

8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich 

precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie 

daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy 

vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska 

daňových úradov. 
 

 

 

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé 

ocenenie 
 

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie 

jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto: 

 

a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. 

Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, vrátane nákladov súvisiacich                  

s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), a všetky zníženia tejto obstarávacej 

ceny (dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny, bonusy a pod.). 
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b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. 

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť 

a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 
 

c) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné 

náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame 

náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 
 

d) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom: 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatne- reálnou hodnotou. 

 Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený- reálnou 

hodnotou. 

 Majetok obstaraný verejným obstarávateľom bezodplatne od koncesionára                         

za plnenie vo forme koncesie na stavebné práce- reálnou hodnotou. 

 Majetok nadobudnutý kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnutý vkladom 

podniku alebo jeho časti a majetok nadobudnutý zámenou- reálnou hodnotou. 

 

e) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej 

reálnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená 

o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe 

vykázaný v Ostatných dlhodobých záväzkoch  a krátkodobá časť v Ostatných záväzkoch. 

Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou 

dohodnutých platieb a reálnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov 

a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady 

súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie. 

 

f) Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob                    

sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje 

clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa rozvrhujú ako odchýlka podľa podielu 

súčtu stavu a prírastku odchýlky na súčte stavu a prírastku zásob. 

 Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob                   

sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí 

prepravné, clo a provízie. 

 

g) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou: 

 Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré 

zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť 

nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. 

 

h) Zásoby obstarané iným spôsobom – reálnou hodnotou v prípade bezodplatného 

nadobudnutia zásob, zámenou alebo zásob novo zistených pri inventarizácii. 

 

i) Pohľadávky: 

 pri ich vzniku– menovitou hodnotou, 

 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného 

imania – obstarávacou cenou. 
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j) Finančný majetok: 

 cenné papiere, deriváty a podiely na základnom imaní ako cenné papiere určené           

na obchodovanie, cenné papiere v majetku fondu, deriváty, podiely na základnom 

imaní obchodných spoločností, ktoré nemajú podobu cenných papierov a sú v majetku 

fondu – reálnou hodnotou, 

 ostatné podiely na základnom imaní obchodných spoločností, deriváty a cenné 

papiere- obstarávacou cenou. Obstarávacia cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, 

a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, 

burzám), 

 peňažné prostriedky a ceniny – menovitou hodnotou. 

 

k) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 

 

l) Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou, 

 nadobudnuté kúpou podniku alebo jeho časti, a nadobudnuté vkladom podniku alebo 

jeho časti a nadobudnuté zámenou- reálnou hodnotou. 

 

m) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami. 

 

n) Dlhopisy, pôžičky, úvery:  

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 

 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 

Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne 

súvisia. 

 

o) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 

 

p) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane 

z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 21 % po úpravách 

o niektoré položky na daňové účely. 

 

q) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou 

majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti 

umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty 

do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane 

z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 21 %. 
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10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce 

ocenenie 

 

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov,               

sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.  

 

 Rezervy – záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou, účtujú                               

sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na súdne spory, rezervu 

na environmentálne záväzky, emisné kvóty a rezervu na odchodné a iné dlhodobé 

zamestnanecké požitky. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka,                       

sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.  

 

 Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty 

majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to: 

 k pohľadávkam voči mestám a obciam po lehote splatnosti nad 720 dní 100 %, 

nad 540 dní 75 %, nad 360 dní 50 %, nad 270 dní 30 %, nad 180 dní 15 %, 

 k pohľadávkam voči ostatným klientom po lehote splatnosti nad 270 dní 100 %, 

nad 180 dní 75 %, nad 90 dní 50 %. 

 

 Plán odpisov  

 

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol 

stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje 

počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich 

ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína 

odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do používania.  

 
Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov 

Dlhodobý nehmotný majetok 
Skládky 

5 
Om3 = ZH/m3 vk 

20 
Om3 = ZH/m3 vk 

Špeciálne dopravné prostriedky 6 16,67 

Výpočtová technika   

Ostatné dlhodobý hmotný majetok  

Komunikácie  

3 

6 / 8 

30 

33,33 

16,67 / 12,50 

3,33 

Drobný dlhodobý hmotný majetok podľa predpokladanej doby 

požívania 

rôzne / 100 

 

   

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov 

platných pre rovnomerné odpisovanie. 

 

b) Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom 

ocenení. Metóda vlastného imania sa použila iba pre potrebu výpočtu opravnej položky. 
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11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným 

kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou 

Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá 

majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky 

v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe 

a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného 

v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej 

mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo 

kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, 

použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. 

Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný 

kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 
 

 

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód  
 

Spoločnosť aplikovala účtovné metódy a zásady konzistentne s predchádzajúcim účtovným 

obdobím. 

 

V súlade s ustanoveniami § 24 ods.4 zákona č. 79/2015 Z. z zákona o odpadoch a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol pre každého prevádzkovateľa 

skládky odpadov zriadený osobitný účet v Štátnej pokladnici Ministerstva životného prostredia 

SR, ktorý je vytvorený na odvádzanie prostriedkov účelovej finančnej rezervy na uzavretie, 

rekultiváciu a monitorovanie skládky odpadov po jej uzavretí. Dôsledkom tejto legislatívnej 

zmeny bol pokles súvahového riadku č. 73 (Účty v bankách) vo výkazoch a nárast súvahových 

riadkov č. 65 (Iné krátkodobé pohľadávky) a č. 51 (Iné dlhodobé pohľadávky). Účty v bankách 

k 31.12.2019 predstavovali 375 848,- EUR (31. december 2018: 1 213 941,- EUR), Iné 

krátkodobé pohľadávky k 31.12.2019 predstavovali 438 337,- EUR (31. december 2018: 15,- 

EUR) a Iné dlhodobé pohľadávky k 31.12.2019 predstavovali 442.199,- EUR (31. december 

2018: 0,- EUR). Súhlas na čerpanie prostriedkov finančnej účelovej rezervy z osobitného účtu 

dáva Inšpektorát životného prostredia.  

 

13. Oprava významných chýb minulých období 

 

Nenastali transakcie a udalosti, ktoré sa uvádzajú v tejto časti.  
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III. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETĽUJÚ A DOPĹŇAJÚ SÚVAHU A VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

 

1. Záväzky  

 

1.1. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti 

 
Položka  31. 12. 2019 31. 12. 2018 
Dlhodobé záväzky:    
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov  570 556 2 232 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov  - - 

Spolu dlhodobé záväzky  570 556 2 232 

 

 

1.2. Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia 

 

Bankové úvery sú zabezpečené záložným právom.  

 

2. Rezervy 

 

Spoločnosť tvorí zákonné rezervy na rekultiváciu skládky a následnú starostlivosť vo výške 

2,553 EUR za m3 odpadov uložených na skládku, stanovenej podľa Zákona o odpadoch č. 

312/2018 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré 

zákony, § 24 - Účelová finančná rezerva  na skládky, ktorá je prevádzkovaná v súlade s 

právoplatným rozhodnutím IP Z4 a kolaudačným rozhodnutím vydaným dňa 23.3.2009 a na 

základe zmeny IP Z8, ktorá nadobudla právoplatnosť 14.9.2015 platná 5 rokov t.j. do 

14.9.2020. Vytvorenú rezervu považuje Spoločnosť za dostatočnú na splnenie budúcich 

povinností rekultivácie skládok a následnej starostlivosti. Rezervy na rekultiváciu a následnú 

starostlivosť skládky k 31. decembru 2019 predstavovali 981.296,- EUR (31. december 2018: 

931.900,- EUR). Spoločnosť predpokladá použitie v roku 2020 až 2059, z tohto dôvodu je k 

31. decembru časť rezervy vo výške 425.608,- EUR klasifikovaná ako krátkodobá a časť 

rezervy vo výške 555.688,- EUR ako dlhodobá. 

 

3. Informácie o nákladoch a výnosoch, ktoré majú výnimočný rozsah 

alebo výskyt 

 

Nenastali transakcie a udalosti, ktoré sa uvádzajú v tejto časti.  
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IV. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA 

 

1. Podmienené záväzky 

 

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich 

rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie 

bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas 

obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2019 daňové priznania spoločnosti 

za roky 2015 až 2019 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly. 

 

Spoločnosť má otvorený účelovo viazaný bankový účet za účelom finančného krytia 

zodpovednosti za environmentálnu škodu v sume 1.500,-EUR. 

 

Spoločnosť má vytvorenú účelovú finančnú rezervu na odpady v sume 867.807,-EUR. 

Tieto finančné prostriedky sú vedené na účte vedenom v Štátnej pokladnici v gescii 

Ministerstva životného prostredia. 

 

 
V. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A 

DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 

 

Po 31. decembri 2019 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, 

ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva, pasíva alebo výsledky hospodárenia 

spoločnosti, okrem tých, ktoré sú uvedené vyššie a ktoré sú výsledkom bežnej činnosti. 

 

Rýchly vývoj vírusu Covid-19 a jeho sociálny a ekonomický vplyv na Slovensku a vo svete 

môže mať za následok, že predpoklady a odhady, ktoré boli použité pri zostavení účtovnej 

závierky si môžu vyžadovať revízie. Tieto môžu mať za následok významné úpravy účtovnej 

hodnoty majetku a záväzkov v nasledujúcom finančnom roku. V tejto fáze nie je manažment 

schopný spoľahlivo odhadnúť ich možný dopad, pretože udalosti sa dynamicky vyvíjajú každý 

deň. 

Dlhodobejší vplyv môže ovplyvniť aj objemy obchodných transakcií, peňažné toky a ziskovosť 

spoločnosti. Spoločnosť však ku dňu zostavenia tejto účtovnej závierky naďalej plní svoje 

záväzky a predpokladá, že bude naďalej pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci podnik. 

 




